ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__11 октября 2021 года__                                                                          № __322_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 5 мая 2020 года № 144

«Об утверждении Положения о порядке формирования,
утверждения и реализации государственного заказа

на проведение научно-исследовательских работ,
опытно-конструкторских и технологических работ»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях прозрачности
расходования бюджетных средств, исключения процедуры регистрации
договоров в рамках государственного заказа на проведение научно-
исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ
и установления порядка ведения реестра закупок заказчиков Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 5 мая 2020 года № 144 «Об утверждении Положения о порядке
формирования, утверждения и реализации государственного заказа
на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских
и технологических работ» (САЗ 20-19) с изменениями и дополнением,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 октября 2020 года № 354 (САЗ 20-42), от 10 декабря
2020 года № 437 (САЗ 20-50), следующие изменения и дополнения:

а) в подпункте «в» пункта 1 Приложения к Постановлению слово
регистрации» заменить словами «размещения в реестре закупок заказчиков»;

б) пункт 3 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «и»
следующего содержания:

- 2 -

«и) реестр закупок заказчиков – банк данных, содержащий информацию
и документы о возникновении, изменении, исполнении и прекращении
договорных обязательств, заключенных заказчиками, а также иные сведения
в соответствии с настоящим Положением, касающиеся обязательств,
подлежащих, в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, внесению в реестр закупок заказчиков»;

в) пункт 4 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Заказчики в срок не позднее 15 мая текущего календарного года
направляют в адрес уполномоченного Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы науки, электронный пакет документов,
подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью заказчика,
включающий в себя предложения по формированию государственного заказа
на следующий финансовый год с учетом требований пункта 5 настоящего
Положения»;

г) в части второй пункта 5 Приложения к Постановлению после слов
«вопросы науки» дополнить словами «в порядке, определенном в пункте 4
настоящего Положения» с последующей запятой;

д) часть третью пункта 6 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Предложения, не соответствующие требованиям пункта 5 настоящего
Положения, возвращаются заказчикам путем направления электронного пакета
документов, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью руководителя уполномоченного Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы науки»;

е) пункт 7 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«7. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы науки, в срок до 1 июня текущего календарного года
представляет на рассмотрение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики электронный пакет документов, подписанный усиленной
квалифицированной электронной подписью руководителя уполномоченного
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного
органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы науки,
включающий в себя Свод предложений для формирования проекта
государственного заказа на проведение НИОКТР, по форме согласно
Приложению № 3 к настоящему Положению для утверждения
государственного заказа на соответствующий финансовый год»;

ж) в подпункте «д» части второй пункта 13 Приложения
к Постановлению слова «его государственной регистрации в Министерстве

- 3 -

финансов Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами
«размещения в реестре закупок заказчиков»;

з) в наименовании главы 4 Приложения к Постановлению слово
«регистрации» заменить словами «размещения в реестре закупок заказчиков»;

и) пункт 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«15. Договоры в обязательном порядке подлежат размещению заказчиком
в реестре закупок заказчиков»;

к) пункты 19, 20 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«19. Порядок ведения реестра закупок заказчиков определяет
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы планирования и исполнения республиканского бюджета.

20. Размещению в реестре закупок заказчиков не подлежат договоры:
а) несоответствующие утвержденному государственному заказу;
б) по которым отсутствуют, превышены лимиты бюджетных средств

на финансирование в текущем финансовом году;
в) заключенные с нарушением требований настоящего Положения;
г) несоответствующие законодательству Приднестровской Молдавской

Республики»;
л) пункты 21, 22 Приложения к Постановлению исключить;
м) пункты 23, 24, 25 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:
«23. Изменения и дополнения, вносимые в договоры, оформляются

дополнительными соглашениями.
При размещении в реестре закупок заказчиков дополнительных

соглашений к договорам им присваивается тот же номер реестровой записи, что
и договору.

24. Неразмещенные в реестре закупок заказчиков договоры и (или)
дополнительные соглашения к нему оплате не подлежат.

25. Основанием для осуществления финансирования является
соответствующее сведениям реестра закупок заказчиков обращение в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью заказчика, в исполнительный орган государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы планирования и исполнения
республиканского бюджета, содержащее информацию:

а) о разделе, подразделе целевой статьи, виде расходов, предметной
статьи (подстатьи, элемента) бюджетной классификации;

б) о наименовании объекта закупки (тема НИОКТР), реквизитах
договора, дате включения договора в реестр закупок заказчиков, уникальном
номере реестровой записи;

в) о финансировании предоплаты (при наличии ее в условиях договора)
либо финансировании за фактически выполненные НИОКТР с приложением
акта о выполнении работ согласно Приложению № 4 к Приложению № 1

- 4 -

к настоящему Положению и акта сверки взаиморасчетов по бухгалтерским
данным по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению»;

н) в пункте 9.1 Приложения № 1 к Приложению к Постановлению слова
«его регистрации в Министерстве финансов Приднестровской Молдавской
Республики» заменить словами «размещения в реестре закупок заказчиков».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ